
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza della Marina, 4 - 00196 ROMA  

E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 

 

Tel. +39 06 46915 2002 

P.I. 07281771001 - C.F. 97254170588                                             
 

L’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 
 
  
VISTO il DPCM del 14 maggio 2024, in particolare la tabella 17, con il quale 

l’Agenzia è stata autorizzata a bandire e ad assumere sul budget 
2023 un contingente di n. 14 unità appartenenti all’Area dei 
Funzionari per concorso pubblico e n. 58 unità appartenenti all’Area 
degli Assistenti; 
 

VISTO il DPCM del 17 dicembre 2024, in particolare la tabella 13, con il 
quale l’Agenzia è stata autorizzata a bandire e ad assumere sul 
budget 2024 un ulteriore contingente di n.6 unità appartenenti 
all’Area dei Funzionari e n.43 unità appartenenti all’Area degli 
Assistenti; 
 

VISTA la nota DFP-0024548-P del 31/03/2025 con la quale è stata accolta 
la richiesta di rimodulazione del DPCM del 14 maggio 2024 
(seconda rimodulazione), relativamente alla modalità di 
reclutamento, e contestualmente autorizzato l’AID ad assumere, 
tramite scorrimento di graduatorie in luogo di concorso pubblico; 
 

VISTA la nota DFP-0030518-P-del 18/04/2025 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, con la quale AID è stata autorizzata a bandire in 
deroga al concorso unico ai sensi dell’articolo 19 comma 2 DPR 
487/94, stante la specificità dei profili da reclutare; 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 34 bis D.lgs.165/2001 è stata esperita con nota 
M_D 47957 REG2025 0003469 del 14/03/2025 la procedura relativa 
alla mobilità obbligatoria con esito negativo, come dalla nota DFP-
0023041-P del 26.03.2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Funzione Pubblica;  
 

CONSIDERATO che, al netto delle assunzioni effettuate per scorrimento, è stato 
indetto il bando di Concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno 
e indeterminato di n.16 unità appartenenti all’Area dei Funzionari (di 
cui n. 10 unità di cui al DPCM del 14 maggio 2024 e n. 6 unità di cui al 
DPCM del 17 dicembre 2024) e n. 95 unità appartenenti all’Area degli 
Assistenti (di cui n. 52 unità di cui al DPCM del 14 maggio 2024 e 43 
unità di cui al DPCM del 17 dicembre 2024), nei ruoli dell’Agenzia 
Industrie Difesa, pubblicato sul portale online del reclutamento “InPa” 
in data 30.05.2025; 
 

VISTI l’atto dispositivo n. 75/2025, prot. M_D AF47957 REG2025 0008012 
del 03-07-2025, di nomina della commissione per il concorso in 



 
 
 
 
 
 

 
 MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  2 

oggetto; 
 

VISTI i verbali n. 14 del 16 settembre 2025 e n. 16 del 24 settembre 2025, 
con i quali la Commissione esaminatrice ha trasmesso 
all’Amministrazione le graduatorie di merito dei candidati che hanno 
partecipato alle prove selettive per i seguenti profili: 
 

 Codice A 02 – Assistente amministrativo, n. 6 posti 
 

 Codice A 05 – Assistente amministrativo, n. 1 posto 
 

 Codice A 07 – Assistente tecnico artificiere, n. 16 posti 
 

 Codice A 08 – Assistente tecnico chimico-fisico, n. 7 posti 
 

 Codice A 09 – Assistente tecnico chimico-fisico, n. 4 posti 
 

 Codice A 10 – Assistente tecnico per la motoristica, la 
meccanica e le armi, n. 8 posti 

 

 Codice A 11 – Assistente tecnico per le lavorazioni, n. 1 posto 
 

 Codice A 12 – Assistente tecnico per le lavorazioni, n. 3 posti 
 

 Codice A 13 – Assistente tecnico per l’edilizia e le 
manutenzioni, n. 6 posti 
 

 Codice A 14 – Assistente tecnico per l’edilizia e le 
manutenzioni, n. 1 posto 
 

 Codice A 16 – Assistente tecnico per i sistemi elettrici ed 
elettromeccanici, n. 7 posti 
 

 Codice A 17 – Assistente sanitario, n. 2 posti 
 

 Codice A 18 – Assistente sanitario, n. 1 posto 
 

 Codice F 02 – Funzionario amministrativo, n. 1 posto 
 

 Codice F 04 – Funzionario specialista tecnico, n. 6 posti 
 

 Codice F 03 – Funzionario specialista tecnico, n. 2 posti 
 

 Codice F 05 – Funzionario tecnico per l’informatica, n. 1 
posto; 

 
PRESO ATTO altresì che, con il verbale n. 16 sopracitato, la Commissione 

esaminatrice ha comunicato che, per il profilo indicato al codice A 15 



 
 
 
 
 
 

 
 MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  3 

– Assistente ai servizi di supporto, al termine delle procedure 
concorsuali non sono risultati candidati che abbiano superato le 
prove di esame; 
 

CONSIDERATO che per i profili A 01, A 03, A 04, A 06, F 01 sono state previste 
prove asincrone e pertanto le graduatorie di merito saranno redatte 
solo successivamente alla chiusura della procedura concorsuale; 
 

PRESO ATTO che la verifica del possesso dei titoli di ammissione (art. 2 del prefato 
bando di concorso) dichiarati dai candidati in sede di domanda 
avverrà successivamente all’assunzione da parte 
dell’Amministrazione che si riserva, in caso di non corrispondenza 
tra quanto dichiarato e le effettive risultanze dei titoli, di avvalersi del 
combinato disposto art. 10 punto 4 e art. 13 punto 3 del bando in 
parola; 
 

PRESO ATTO che per i profili F 03, A 02, A 07, A 08, A 13, nessun candidato ha 
dichiarato di essere in possesso del titolo di riserva di cui agli artt. 
1014 e 678 del D.lgs. 66/2010 e ss.mm.; 
 

PRESO ATTO che per i profili A 08, A 10, A 16 nessun candidato ha dichiarato di 
essere in possesso del titolo di riserva di cui all’art.18, comma 4, del 
D.lgs. 6 marzo 2017, n. 40 e legge 6 marzo 2001, n. 64; 
 

PRESO ATTO altresì che:  
 

- per il profilo A 07 risulta n. 1 candidato che ha dichiarato di 
essere in possesso del titolo di riserva di cui all’art.18, comma 
4, del D.lgs. 6 marzo 2017, n. 40 e legge 6 marzo 2001, n. 64; 

 
- per il profilo A 10 risultano n. 1 candidato che han dichiarato di 

essere in possesso del titolo di riserva di cui agli artt. 1014 e 
678 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm; 

 
- per il profilo A 16 risultano n. 2 candidati che hanno dichiarato 

di essere in possesso del titolo di riserva di cui agli artt. 1014 
e 678 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm; 

 
PRESO ATTO che, la Commissione esaminatrice, come da verbale n. 16 ha altresì 

ritenuto di considerare le riserve di cui alla Legge 68/99, dichiarate 
dai candidati per i seguenti profili: 
 

- per il profilo A 10 n. 1 candidatura; 
 

- per il profilo A 16 n. 1 candidatura; 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare 
l’articolo 35;  
 



 
 
 
 
 
 

 
 MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  4 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
È approvata la graduatoria generale di merito relativa al concorso pubblico in premessa 
per i profili A 02, A 05, A 07, A 08, A 09, A 10, A 11, A 12, A 13, A 14, A 16, A 17, A 18, F 
02, F 03, F 04, F 05 di cui all’Allegato 1 alla presente decretazione, che ne costituisce 
parte integrante. 
 

Articolo 2 
Sono dichiarati vincitori del concorso pubblico in premessa, sotto condizione 
dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, i 
candidati riportati per ciascun profilo come da Allegato 2. 

 
Articolo 3 

In relazione alle graduatorie di cui all’articolo 1, gli idonei al concorso costituiscono 
riserva per sostituire i vincitori che decidessero di rinunciare all’assunzione e/o per 
sostituire i vincitori dichiarati decaduti. 
 

Articolo 4 
L’Ufficio Gestione del Personale e Organizzazione procederà alle assunzioni dei vincitori.  

 
Articolo 5 

La presente decretazione sarà pubblicata sul sito internet dell’AID, nella sezione Bandi di 
Concorso, limitatamente alle sole graduatorie dei vincitori.  
 

Articolo 6 
Di dare mandato a Formez PA di pubblicare la graduatoria generale di merito nella 
sezione riservata del portale InPA nonché la graduatoria dei vincitori. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lazio nel 
termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia Industrie 
Difesa. 

 
 

Per l’Agenzia Industrie Difesa 
 

Il Responsabile Ufficio  
Gestione del Personale e Organizzazione  

Dott.ssa Isabella CIMMINO 
 


	L’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA
	DECRETA
	Articolo 1
	È approvata la graduatoria generale di merito relativa al concorso pubblico in premessa per i profili A 02, A 05, A 07, A 08, A 09, A 10, A 11, A 12, A 13, A 14, A 16, A 17, A 18, F 02, F 03, F 04, F 05 di cui all’Allegato 1 alla presente decretazione...
	Articolo 2
	Sono dichiarati vincitori del concorso pubblico in premessa, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, i candidati riportati per ciascun profilo come da Allegato 2.
	Articolo 3
	In relazione alle graduatorie di cui all’articolo 1, gli idonei al concorso costituiscono riserva per sostituire i vincitori che decidessero di rinunciare all’assunzione e/o per sostituire i vincitori dichiarati decaduti.
	Articolo 4
	L’Ufficio Gestione del Personale e Organizzazione procederà alle assunzioni dei vincitori.
	Articolo 5
	La presente decretazione sarà pubblicata sul sito internet dell’AID, nella sezione Bandi di Concorso, limitatamente alle sole graduatorie dei vincitori.
	Articolo 6
	Di dare mandato a Formez PA di pubblicare la graduatoria generale di merito nella sezione riservata del portale InPA nonché la graduatoria dei vincitori.
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lazio nel termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet dell’Agenz...
	Per l’Agenzia Industrie Difesa
	Il Responsabile Ufficio
	Gestione del Personale e Organizzazione
	Dott.ssa Isabella CIMMINO

		2025-10-02T14:57:22+0200
	ISABELLA CIMMINO


	segnatura: M_D AF47957 REG2025 0011303 02-10-2025
		2025-10-02T15:04:11+0200
	FirmaHSM




